
PRACOVNÍ   LIST  NA ROZVÍJENÍ  TÉMAT  STUDIJNÍ 

PŘÍRUČKY  OČIMA OBYVATEL  LIBERECKÉHO  KRAJE 

 

 

                                        ANTROPOCENTRISMUS 

                                          je názor, podle kterého  

                                 je člověk středobodem  

                                     světa i vesmíru . 

 

 
 

Ploutvonožcům neprospívá, když jsou lidmi rušeni. Zejména 

samicím s  mláďaty, které jsou schopné je kvůli tomu i opustit.  

 

Některá náboženství zdůrazňují nadřazenou roli člověka, jiná ho však 

vnímají jak nedílnou součást přírody.  

 

Také dnešní přírodní věda uvažuje o člověku jako o živočišném druhu a 

často používá k popisu jeho chování stejnou terminologii. 

Naopak zvířata žijící většinou samotářsky se jako domácí či hospodářská 

takřka neuplatňují. 

 

Další podmínku výběru pro zdomácnění představovala také míra 

nebezpečnosti daného druhu či náročnost na potravu a na prostor. 

 

Mezi znaky domestikace patří například snížení útočnosti (až na 

výjimky), rozmnožování vícekrát do roka, změny v oblastech mozku 

zodpovídajících za přežití druhu v přírodě, změny vzhledu (srsti, rozložení 

tuku, velikosti atd.) 

 

 

1/Proč byl domestikován králík, a nikoli zajíc? 

    a/ 

    b/ 

    c/ 



 

2/Má člověk nějaké znaky domestikace? 

   a/ 

   b/ 

   c/ 

 

 

 

3/Sestav tabulku domestikovaných zvířat a doplň, čím jsou člověku prospěšná. 

   a/ 

   b/ 

   c/ 

 

 

4/Čím se liší hospodářské zvíře o domácího mazlíčka? 

    a/ 

    b/ 

    c/ 

 

5/Vyjmenuj útulky pro opuštěná zvířata v okolí. 

     a/ 

     b/ 

     c/ 

 

6/Uveď povolání, která souvisí z hlediska vztahu člověka a zvířete s 

domestikací. 

    a/ 

    b/ 

    c/ 
 


